
Pubblicata sul sito istituzionale il 
11/11/2019 Reg. N°1255

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  122  del Reg.

del   07/11/2019

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 Asse IX  - Azione 9.14 'Interventi
per la diffusione della legalità' “Progetto per manutenzione,
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  Campo  Sportivo
Comunale – Importo progetto € 150.000,00 – Approvazione
progetto definitivo - CUP B26E19000940002.

L'anno 2019  il giorno 7 del  mese di NOVEMBRE alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  determinazione del  Dirigente  SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE  1 agosto, n. 716  “POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 
9.14.  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Puglia  –  FSC  2014/2020.  Adozione  “Avviso 
Pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  al  potenziamento  del  patrimonio 
impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”  con allegato l’Avviso, pubblicata sul 
BURP n. 90 del 08/08/2019 - Sport ed attività fisico motoria Programma Operativo 2019 L. R. n. 
33/2006 e s.m.i. e Linee Guida per lo Sport 2019/2021;

Manifestata la volontà di  questa Amministrazione intende partecipare al Bando di cui sopra;

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici del 4.12.2017 n. 714 avente ad 
oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture 
per il  convogliamento e  lo stoccaggio delle acque pluviali”  -  Adozione dell’Avviso Pubblico di  
selezione  degli  interventi,  adozione  Schema  di  Disciplinare  e  registrazione  dell’Obbligazione 
Giuridica non perfezionata pluriennale in parte entrata e in parte spesa”;

Dato Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
individuato nella persona dell’ Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del  
Comune di Salice Salentino;

Visto il  Progetto definitivo per la manutenzione, adeguamento e messa in sicurezza del Campo 
Sportivo  Comunale  –  Importo  progetto  €  150.000,00  –  redatto  dall’Arch.  Alessandra 
NAPOLETANO  –  Responsabile  del  III  Settore  e  dall’arch.  Alfredo  CARACCIO  –  Iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al numero d’ordine  giusta 932, giusta incarico 
di  supporto  al  RUP,   conferito  con  determinazione  N.  242/727/Reg.  Gen.  del  21.12.2017, 
corredato dei seguenti elaborati:

1.0 – RELAZIONE TECNICA – GENERALE
2.0 – ANALISI DI SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE
3.0 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
4.0 – STIMA DEI LAVORI
5.0 – ELENCO PREZZI UNITARI
6.0 – QUADRO TECNICO ECONOMICO
7.0 – QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE. DELLA MANO D’OPERA E DELLA    

SICUREZZA
8.0 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
9.0 – SCHEMA DI CONTRATTO
10.0 – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
11.0 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO TAVOLE GRAFICHE
1.0 – INQUADRAMENTO URBANISTICO - TERRITORIALE
2.0 – PLANIMETRIA GENERALE AREA D’INTERVENTO SCALA 1:500
3.0 – PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO SCALA 1: 200
4.0 – PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO SCALA 1: 200
5.0 – PLANIMETRIA QUOTATA DI PROGETTO SCALA 1: 200
6.0 – PARTICOLARI DI PROGETTO
12.0 – RELAZIONE SOCIOLOGICA SULL'INTERVENTO

Dato Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 

  Pag. 2 di 5



individuato nella  persona dell’  Arch.  Alessandra Napoletano, Responsabile del  III Settore  del  
Comune di Salice Salentino;

Visto il Quadro Economico Tecnico dell’intervento di cui trattasi dell’importo complessivo di €. 
150.000,00, di cui  €114.045,41  per importo lavori e oneri per la sicurezza e €  35.954,59  per 
somme a disposizione dell’amministrazione, come di seguito riportato:

A. IMPORTO LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta €  110.733,14
A2. Oneri per la Sicurezza €      3.312,27

Sommano        €114.045,41
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% su A) €     2.280,91
B.2 I.V.A. (10% su A1, A2) €   11.404,54
B.3 Spese generali €    18.000,00
B.4 Imprevisti e arrotondamenti €      4.269,14

Sommano        €  35.954,59
Totale Importo Progetto        €150.000,00

Dato Atto che:
l’intervento in oggetto sarà inserito nel Programma Triennale delle opere e dei  Lavori 

pubblici 2020/2022;

per l’intervento verrà richiesto finanziamento, per l’importo di € 100.000,00,  alla Regione 
Puglia SEZIONE  PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE -  “POR PUGLIA 
FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia – FSC 
2014/2020. Adozione “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento 
del patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”;

per  la quota di cofinanziamento pari ad € 50.000,00 si procederà all’assunzione di mutuo 
con la Cassa Depositi e Prestiti spa;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  approvare,  in  quanto  meritevole  il  Progetto  definitivo   per 
“Manutenzione,  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  Campo  Sportivo  Comunale  – 
Importo progetto € 150.000,00”, redatto dall’Arch. Alessandra NAPOLETANO – Responsabile 
del  III  Settore  e  dall’arch.  Alfredo  CARACCIO  –  Iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della 
Provincia di Lecce al numero d’ordine  giusta 932, giusta incarico di supporto al RUP, conferito 
con determinazione N. 242/727/Reg. Gen. del 21.12.2017

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione  delle  direttive   2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE come modificato dal  D.lgs 
56/2017 e le Linee Guida ANAC;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i per quanto in vigore;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

  Pag. 3 di 5



D E L I B E R A

per i motivi in premessa riportati e che si intendono integralmente richiamati:

1. Di  approvare il  Progetto  definitivo  per  “Manutenzione,  adeguamento  e  messa  in 
sicurezza del Campo Sportivo Comunale – Importo progetto € 150.000,00”,  redatto 
dall’Arch. Alessandra NAPOLETANO – Responsabile del III Settore e dall’arch. Alfredo 
CARACCIO  –  Iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  numero 
d’ordine  giusta 932, giusta incarico di supporto al RUP, conferito con determinazione N. 
242/727/Reg. Gen. del 21.12.2017.

2. Di richiedere finanziamento  per  l’importo  pari  ad  €  100.000,00,   alla  Regione  Puglia 
SEZIONE  PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE -  “POR PUGLIA 
FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia 
– FSC 2014/2020. Adozione “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al  
potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”.

3. Di disporre  che al finanziamento della  quota  di cofinanziamento per l’importo pari ad €  
50.000,00, si farà fronte con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti spa.

4. Di dare atto che per il presente procedimento è stata individuata quale Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato l’ Arch. Alessandra 
Napoletano, Responsabile del III Settore  del Comune di Salice Salentino, alla quale sono 
affidate  tutte  le  azioni  successive  e  consequenziali  al  presente  atto,  finalizzate  alla 
candidatura di detto progetto a valere sull’avviso “POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. 
ASSE IX - Azione 9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020. 
Adozione “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento 
del patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”. 

5. Di dare atto:
  che il Codice Unico di Progetto è: B26E19000940002.;

che l’opera  sarà  inserita  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici 
2020/2022.

6. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

PS/sp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  11/11/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1255 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 11/11/2019

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/11/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

